上海宏达新材料股份有限公司 2023 年第三季度报告

2

一、主要财务数据

（一） 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 □否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

 本报告期
上年同期

本报告

期比上

年同期

增减

年初至报告

期末

上年同期

年初至报

告期末比

上年同期

增减

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 调整后

营业收入

（元）
60,119,546.49 86,952,311.30 86,952,311.30 -30.86% 176,987,024.07 285,210,620.49 285,210,620.49 -37.95%

归属于上

市公司股

东的净利

润（元）

-3,985,386.61 -5,893,282.11 -5,893,282.11 32.37% -15,479,600.99 -24,156,247.64 -24,156,247.64 35.92%

归属于上

市公司股

东的扣除

非经常性

损益的净

利润

（元）

-3,952,110.24 -6,030,543.54 -6,030,543.54 34.47% -14,834,649.46 -24,026,560.37 -24,026,560.37 38.26%

经营活动

产生的现

金流量净

额（元）

— — — — 3,771,298.62 47,803,698.54 47,803,698.54 -92.11%

基本每股

收益（元/

股）

-0.0092 -0.0136 -0.0136 32.37% -0.0358 -0.0559 -0.0559 35.96%

稀释每股

收益（元/

股）

-0.0092 -0.0136 -0.0136 32.37% -0.0358 -0.0559 -0.0559 35.96%

加权平均

净资产收

益率

-5.03% -18.52% -18.52% 72.82% -18.23% -58.99% -58.99% -69.10%

 本报告期末
上年度末

本报告期末比上年度末增

减

调整前 调整后 调整后

总资产

（元）
308,869,412.13 345,050,231.90 346,037,002.95 -10.74%

归属于上

市公司股

东的所有

者权益

（元）

77,193,544.95 92,626,494.26 92,673,145.94 -16.70%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

2022 年 11 月 30日，财政部颁布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号），规定了“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”，自 2023 年 1 月 1日起施行。公司决定自 2023 年 1月

上海宏达新材料股份有限公司 2023 年第三季度报告

3

1日起施行该解释，并根据准则解释要求，对于因适用该解释的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产产生的应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整首次执行当年期初留存收益及其他相关财务报表项目。

本次调整对本报告期合并资产负债表期初的影响数如下：

1、资产类会计科目递延所得税资产由 1,398,625.86 元，调增 986,771.05 元，调整后为 2,385,396.91 元；

2、负债类会计科目递延所得税负债由 0 元，调增 940,119.37 元，调整后为 940,119.37 元；

3、所有者权益类会计科目未分配利润由-1,396,095,098.99 元，调增 46,651.68 元，调整后为-1,396,048,447.31 元。

对本报告期母公司上海宏达资产负债表期初的影响数如下：

1、资产类会计科目递延所得税资产由 0 元，调增 408,395.73 元，调整后为 408,395.73 元；

2、负债类会计科目递延所得税负债由 0 元，调增 382,491.99 元，调整后为 382,491.99 元；

3、所有者权益类会计科目未分配利润由-1,380,536,557.48 元，调增 25,903.74 元，调整后为-1,380,510,653.74 元。

（二） 非经常性损益项目和金额

适用 □不适用

单位：元

项目 本报告期金额 年初至报告期期末金额 说明

非流动资产处置损益（包括

已计提资产减值准备的冲销

部分）

170,908.50 343,371.86

计入当期损益的政府补助

（与公司正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定、

按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外）

71,967.75 224,738.99

除同公司正常经营业务相关

的有效套期保值业务外，持

有交易性金融资产、交易性

金融负债产生的公允价值变

动损益，以及处置交易性金

融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投

资收益

10,626.10 10,626.10

除上述各项之外的其他营业

外收入和支出
-286,778.72 -1,222,129.18

营业外收入主要为出售废旧

物资所得；营业外支出主要

为对新增诉讼进行预提。

减：所得税影响额  1,559.30

合计 -33,276.37 -644,951.53 --

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：

□适用 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益